

*Uprza Nro. 47. 1817*

# DZIENNIK

## URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 30 LISTOPADA ROKU 1817.

---

*Wydział Administracyjny.*

Nro. 7314 KOMMISSYA WOIEWODZTWA  
Sandomierskiego.

**W** skutek Reskryptu Wysokicy Kommissyi Bzadowey Spraw Wewnętrzných i Policyi; z dnia 30 Kwietnia r. b. Nro. 836/884 Kopią Dekretu Cesarzskiego, z dnia 23 Stycznia z 4 Lutego r. b. przez który opłata Rogatkowego na rzecz Miasta Warszawy została zaprowa dzona, tudzież obwieszczenie które Urząd Muncypalny Miasta Stołeczney Warszawy w zepłedem poborn wspomnioney opłaty wydać, ninieyszem do powszechney podać da wiadomości po trzeci raz —

Radom dnia 14 Maia 1817 roku,

Zastępca Prezesa J. Badeni.

Zastępujący Sekr. Gener.

Podymowicz.

Urząd Muncypalny Miasta Stołeczney Warszawy.

Podać do publiczney wiadomości, iż opłata Rogatkowego od Bydła w Mieście Warzawie Dekretem Cesarzkim, z dnia 23 Stycznia z 4 Lutego r. b. ustanowiona, pobierana będzie od dnia 1 Czerwca w ilości i w sposób następujący: —

1mo.

Każdy wieżdżający i wprowadzający Konie, lub Byłto, do Warszawy bądź w zaprzęgu, bądź pod Siodłem, bądź łożem, obowiązany jest, opłacić. —

- 1 Od Bydłał większych jako to: Konia, Wołu, Krowy, po groszy dwa. —
- 2 Od Bydłał mniejszych, i wziętych żywo, lub pędzonych, jako to: Cieląt, Kóz, Skopow, Owiec, Świń, Włapczy, po groszu jednym. —

2do.

Wyłączone są od tej opłaty!

- a Działa i Furgony Wojskowe, i wszyscy wojskowi w Mundurze. —
- b Poczty Konie i wozowe, Kuryery i Sztafety. —
- c Wszelkie połtwy z rozkazu Rządu w jakimkolwiek przedmiocie służby publicznej dołączony. —
- d Bydło wiejskie z paszy powracające. —

3tio.

Również wolne są od opłaty wozy poenne, tylko przybywające ze Wsiow do Miasta po Gnoie, śmiecie, błota, i żoły, jako ułatwiający sposobność czyszczenia i chędożenia Ulic i Dziedzeń ow, —

4to.

Opłata składana będzie przy Rogatkach Wolskich, Powązkowskich, Marymęskich Czerniakowskich, Mokotowskich, Jerozolimskich, i od Mostu Wianego. —

5to.

Do poboru opłaty, będą wystawione o dwieście krokow od Rogatek, a od Mostu stromy Pragi Cel-Buły, w których Oficyalisie przytomnemu, każdy wieżdżający, lub wprowadzający Byłto, opłatę złożyć powinien, na znak uskuteczney opłaty odbierze za siebie blazane wyrażające wartość tego co opłacił. Tym końcem na blazkach tych oznaczone jest liczbą Kościelną ilość groszy, są zaś iedno, dwa, cztery, dziesięć, dwadzieś, i trzydzieś groszowe. Przy Cel-Bułach wystawione będą Tablice z Taryfą wyrażającą ilość uluowionej opłaty i wyłączenia od niej. —

6to.

Każdy wieżdżający, lub wprowadzający Byłto do Warszawy uzyskane blazki na znak uskuteczney opłaty, obowiązany jest oddać przeznaczonemu na to Oficyalisie w Rogatkach, lub przy Mostie od strony Warszawy. Bez nich wpuszczony do Miasta nie będzie.

7mo.

Ażeby zaś podrożni żądnej z powyższemu urządzeniu nie doszaweli zwłoki, tak cel-budy jako i Rogatki deflataczna liczbą Oficjalistów są obsadzone, prócz tego ciż obowiązani są zwykować się ciągle w miejscach przeznaczona swego, i uskutecznić pobor płoty, nietylko od czasu otwarcia, aż do zamknięcia Rogatek, lecz i w nocy nawet, ikorow z innego względu nie było do tego przewkody. —

Dniało się w Warszawie dnia 30 Kwietnia 1317 Roku.

Referendarz Stanu Prezydent Muncypalności i Polceji Miasta Stołecznego

Warszawy.

( podpisano )

Woyda.

Zgodno z Oryginałem

Lubowidzki S. W. K. R. W. i P.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego

Mę z Bożey Łaski

ALEXANDER I.

Cesarz Wszech Rossy i

KROL POLSKI etc. etc. etc.

Gdy szczupłość funduszow Miasta Warszawy nie pozwala reszcie doprowadzić w nim porządku, wygony, i ozdoby, do tego stopnia, na takim te Słuchę Królestwa Naszego widzieć przagnieny, i goy od dawna zaprowadzony i dotąd zagłowany zwyczaj i obowiązek rzuca przez wierdzących kamie i w rogatki, iż to z natury swoney. iż przez dający się przegać w okolicach coraz większy brak kamieni, na zbyt jest niedofatecznym, a co więz, dotyka jedynie klasę Mieszkańcow najuboższą. chce go w sprawiedliwszą a najbardziej swemu celowi odnowiadający sposób mieć przedłożonym, po zaciągnienu ogólnego zebraania Rady Stanu postanowiliśmy i postanowiony. —

Artykuł 1

Zamiast składanych dotąd kamieni, będzie przy Rogatkach i wiadach Miasta Warzawy

wy pobierana, od bydła bądź w zaprzęgu, bądź pod siodłem idących, bądź łozem prowadzonych i pędzonych opłata następująca. —

Od bydła większych, jako to Konia, Wołu, Krowy, po groszy dwa, od bydła mniejszych wiezionych żywo, lub pędzonych, jako to: Cieląt, Koz, Szopow, Owiec, Świn i Wierzy, po groszu jednym. —

### Artykuł 2

Opłaty takowe tylko przy wjeździe i wchodzie do Miasta, nie zaś przy wyjeździe i wychodzie wymagane będą. —

### Artykuł 3

Wyłączone są od tej opłaty.

- a Działa i Furgony Wojskowe, i wszyscy Wojskowi w Mundurze.
- b Poczty konne i wozowe, Kuryery i Sztalicy.
- c Wszelkie podwozy, z rozkazu Rządu w jakiegokolwiek przedmiocie służby publicznej, dostarczone. —
- d Bydło Miejskie z paszy powracające.

### Artykuł 4

Wystawione będą przy wiazłach Tablice, na których Taryffa wż wymienionych opłat, tudzież wyłączenia Artykułem powyższym objęte, dla wiadomości każdego wyrażone będą. —

### Artykuł 5

Dochód z tych opłat, wyraźnie i wyłącznie na użytek obywateli Miasta Warszawy przeznaczony, przez Urząd Muncypalny tegoż Miasta będzie Administrowany, Komisya zaś Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji, przepisze Urządzenie poboru, tudzież Kontrolę w celu zapobieżenia tak nadużyciom Oficyaliów jako i uszkodzenia funduszu. —

### Artykuł 6

Wszelkie wylatki z funduszu rogatkowego, nieinaczej przez Urząd Muncypalny będą mogły być czynione, jak za upoważnieniem Komisyy Spraw Wewnętrznych i Policji, teyże Komisyyi rachunek z nich udowodniony, co sześć Miesiący składany być powinien. —

## Artykuł 7

Zapewniwszy się o podobnych epizotach, w innych Miasłach Królestwa Naszego Polskiego, inż egzystujących, tudzież o sposobności i potrzebie miejscowej, Kommissya Spraw Wewnętrznych i Policji, być mogła w celu rozciągnięcia Urzędzeń niniejszego postanowienia, mianowicie do Miasł Stożecznych Woiewodzkich, swoje Nacę czynić przedstawienia.

## Artykuł 8

Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku Praw umieszczane będzie Kommissyi Spraw Wewnętrznych i Policji polecamy. —

Dan w Petersburgu dnia 23 Stycznia a 4 Lutego 1817 Roku.

(podpisano)

A L E X A N D E R.

(L. S.)

przez Cesarza i Króla

Minister Sekretarz Stanu

(podpisano) Jg. Sobolewski.

Zjedno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu (podpisano) Jg. Sobolewski

Za zgodność

Sekretarz Generalny Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji,

(podpisano) Aug. Karcki.

*Wydział Administracyjny.*

Nro 6808 KOMMISSYA WOIEWODZTWA  
Sandomierskiego.

Gdy Kommissyi do urzadzania Interessow zesziego Xięcia Dominika Radziwiła ustanowioney dla porządnego ułożenia stanu Interessow tegoż Xięcia i szczególnie dla przedsięgo zaspokoienia Skarbowego Długu z funduszow Radziwiłowkich poszukującego się, potrzeba mieć dostateczny i dowodowy wyjasnienia, kto mianowicie za Prawami zastawnemi, arędownymi, i dożywotniemi posiada Radziwiłowckie msiątki; w takich Stanach msiątki są zastawione? lub zastawione? i jakie są przy Prawach zastawnych, arędownych, i dożywotnich Adittamenta? czyli dodatki obowiązujące Kasę Radziwiłowką do opłaty dla Possessorow, czyli też Possessorow dla Kassy Radziwiłowckiej. —

W kutek przeto Reskrytu Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, z d. 16 Kwiet. r. b. Nro 706/1075 wzywa Kommissya Woiewodzka wozyńskich takiego

bądź Tytułu Possessorow Dobr Radziwiłowkich, aby wszelkie prawa i Kontrakty im służące w Koprach Urzędowych przez właściwych Pisarzy Aktow ich poświadczonych wprośli, albi przez respective Obwodowego Kommissarza naydaley do dnia 15 Czerwca t. b, Kommissyi Woiewodzkiej złożyli, która takowa Kommissyi Radziwiłowkiej, pod Prezydencyą Alexandra Hrabi Pocięcia do Wilna przesłać. —

Radom dnia 13 Maja 1817 Roku.

w Zastępstwie Prezesa J. Bądni.

Zastępujący Sekr. Jeneral. Podymowicz As. pr.

## Wydział Administracyiny.

### Nro. 6812. KOMMISSYA WOIEWODZTWA Sandomierski go.

W dopełnieniu Reskryptu Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, z dnia 22 Kwietnia r. b. Nro 123 wydanego przez Kommissyę do urządzenia Interessow Radziwiłowkich ustanowioną, ogłoszenie Terminu, to znego przez tęż Kommissyę wyznaczonego do uloszkodzeń przed nią formowanych, przez kogo bądź do massy Radziwiłowkiej pretensyi pod upadkiem praw, Wierzyceli w tym terminie na zgłaszających się, poniżej do powszechney podaie wiadomości. —

Radom dnia 13 Maja 1817 roku.

w Zastępstwie

Prezesa

J. Bądni

Zastępcę Sekr. Jeneral: Podymowicz.

Kommissya do urządzenia Interessow Radziwiłowskich ustanowiona od dnia 14 terażnieyszego Miesiąca i Roku, przemieszcza swoje posiedzenia swoje z Nieswieża do Miasta Wilna, i ciągle one odbywać mając włożony na siebie obowiązek, wszystkie interessowane Osoby obavieszcza o tem, co następuje: —

1mo Kredytarowie i pretensorowie w massie po zesłaniu Xieciu Dominiku Radziwille powołanym, dochodzący Sumę, i takichkolwiek należności, oług Artykułu 39go organizacyi, pod upadkiem onych, obowiązani w przeciągu jednego od daw ninieyszego ogłoszenia stać się w Kommissyi, pretensyo swoje usprawiedliwić i dokumenta złożyć. Stawienie się nietylko osobito, lecz przez umocowanych Plęmpo-

tentow, lub Adwokatow przyjęte być może, a do spełnienia słanności w oznaczonym czasie obowiązani są wszyscy Kredytorowie i pretensorowie, bez wyłączenia, w przeciągu roku jednego od daty niniejszey, w poparciu swych pretensyi wynieść konieczne zapozwy, i w rejestrze właściwe w Komissey postawionzey wpisać Aktoraty, których przypamięcia, czy to osobiście, czy też przez Plenipotentow, lub Adwokatow ze wszelką gotowoscą i odwagą pilnować. A gdy poprzednim ogłoszeniem dnia 15 Grudnia przeszlego roku 1816 uczynionem, ter in fixe oznaczonym nie został, przeto uwiadamia się o niczym, że takowy rozciąga się tylko do dnia 1 Lutego następnego 1818 roku. Termin wspomniany jest ustalecznym, i któśkolwiek z kredytorow i pretensorow, do czasu upłytema tego nie wynieście zapozwow, i nie wpisz Aktoratu, nosownie do wyrażonego punktu organizacyi, utrac na zawsze prawo poszukiwania swych należności, i takowo za upadłe uważać się będą.

2do Pozwy ze strony Kredytorow i pretensorow do masy, zesłego Xięcia Dominika Rzadziwiła, pretensye stosujących, podawane być powinny w Mieście Wilnie przez Woźnych i Generał Prokuratorow masy jakim jest JW. Jan Chodźka Orderow S. Anny 2g. y Klasy i S. Włodzimierza 4go Stopnia Kawaler, a w przypadku jego nie bytności w Wilnie, prawemu od masy Plenipotentowi, który sobie zaślępiłwo Prokuratora po teronim mieć będzie. Pozwy mają być pisane formą zwyczajną z wyrażeniem wprost pretensyi, wsparciaych one dowodow i żądań, z jakimi kto do Komissey przychodzi. Też pozwy przed upływieniem dwóch Niedziel, od czasu podania, konieczne zezwawać należy, a zezwania czynić się mają w Kancellaryi Komissey przed Regentem Aktowy. Za takowemi pozwami Aktoraty nie wprzod, jak po wyliczeniu sześciu Niedziel od daty podania tychże pozwow, wpisywać można.

3tio Nawzajem Prokurator masy wynoszące zapozwy po Debitorow, i inne z jakiegokolwiek bądź względu massie odpowiedzieć powinny Osoby, obowiązany kłaść one sposobem zwyczajnym przez Woźnych na małatkach Obywateli, w Guberniach, Miejscy Wileńskicy, Grdzieńskicy, Wołyńskicy, Podolskicy, Białoruskicy, Inflantskicy, Kurlandzkicy i Obwodzie Białorockim osiadłych z terminem sześciu Niedzielnym, Obywatelom innych odleglejszych Gubernii Rosyjskich i Królestwa Polskiego osiadłym, z terminem dwunasto niedzielnym: wszystkim zaś innym za granicą mieszkającym

z terminem półrocznym, nie osiedli, w odleglejszych Rosyjskich Guberniach, w obcych Państwach lub gdziekolwiek znajdujący się, pozwanymi będą przez Gazety i po takich cytacye do drzwi Sądowych przybitane być powinny. A tak pozwani są obowiązani stawić się w Komisyyi, w przypadku nieflanności Sprawy, które ieszcze w żadney inney Magistraturze roztrząsanemi i sążonemi nie były, zawieszone będą na Kondemnatach podług kolei processu, i tak w Sprawach Sanmaryinych, jeden a w innych ordynaryinych dwa Kontuacyone Dekreta, po nich zaś ostateczne spókończące Wyroki, chociażby przy nie stawieniu się stron, wyrzeczone będą, iak gilyby oczwiscie zapadly.

4to Sprawy graniczne podług Artykulu 42 organizacyi należą do Sądow zwyczajnych granicznych. —

5to Poniewaz wszelkie układy z Kredytorami, Possessorami, Debitorami i innymi Osobami bez wiedzy i aprobaty Komisyyi z wicane być nie mogą, przeto dla dogodniejszego onych traktowania, ustanawia się w Mieście Wilnie ieden termin każdorocznie dnia 11 Kwietnia v. s. wszelkie zatem na innych Kontraktach umowy, dopokini nieysza trwać będzie Komisyya, co do interessow massy Xięcia Dominika Radziwiłła tyczących się, ustają; a odtąd tylko w Wilnie w terminie powyższym traktowane będą; a stosownie do ninieyszego postanowienia, wszyscy Possessorowie zastawni, arędowni, i debitorowie massy Xięcia Dominika Radziwiłła należne od nich dopładki, Summy dzierzawne, Kapitały i tym podobne, iakie opłacić na Kontraktach Kirowickich, Mińskich, Nowogrodzkich, i Wileńskich byli powinni, mają wnieść na terminie teraz naznaczonym 11 Kwietnia v. s. w Mieście Wilnie do Jeneralney Kassy Komisyyi za kwitami Kassjera, wyłączają się tylko od tego wypłaty do Kontraktow Sto-Jońskich przywiązane, które w dniu 12 Czerwea v. s. zawsze iednak w Mieście Wilnie do Kassy Jeneralney wnieść należą. Żadne opłaty w innych miejscach i za kwitami innych Osob, a nie Kassjera Jeneralnego, naślapienne przyjętymi być zoflą i za nie uskutecznione uważać się będą. —

Datt. w Wilnie dnia 31 Stycznia 1817 Roku.

( podpisano ) Alexander Pociay Prezes.